Un solitario sara sobrio, pio, portera un cilicio,; ebbene, egli sara santo: ma io non lo
chiamero virtuoso che quando avra compiuto qualche atto di virtu da cui gli altri
uomini avranno tratto beneficio. Fintanto che é solo, non agisce né bene né male; per

noi non é niente.

Voltaire, Dizionario Filosofico

[...]la rivoluzione deve cominciare da ben piu lontano, deve cominciare in interiore
homine. Occorre che la gente impari a non muoversi, a non collaborare, a non

produrre, a non farsi nascere bisogni nuovi, e anzi a rinunziare a quelli che ha.

Luciano Bianciardi, La vita agra



Indice generale

I INEEOAUZIONE. ...ttt ettt et et e e s et e et e e abeebeeeabeenseeenseenseesnteenneeeeas 4
[...]
svuotamento manuale delle buche potrebbe essere pericoloso quindi si preferisce
scavare un'altra buca quando una ¢ piena, e poi quando sara piena la seconda
scavare dove c’era la prima, in modo che il lavoro sia piu semplice oltre a essere

sicuro dato che i rifiuti umani avranno perso le loro cariche patogene.

Latrine a fossa ventilata (VIP) a singola e doppia camera

principali problemi che scoraggiano I’uso della latrina su fossa semplice, come le
mosche e gli odori, sono ridotti o addirittura eliminati con 1’inserimento di un tubo
di sfiato verticale con una rete a maglie strette per impedire alle eventuali mosche o
zanzare che si creano nella buca di uscire. Le mosche vengono attratte dalla luce che
entra dall’estremita del tubo ma non riescono ad uscire, ci0 a patto che la latrina sia
relativamente buia. Grazie al tubo di sfiato si crea una corrente che allontana gli
odori, questo tubo deve essere lungo almeno 50 cm oltre il tetto della sovrastruttura
e deve essere posizionato sul lato maggiormente illuminato dal sole cosi che I’aria

riscaldandosi vada verso 1’alto ed esca.

30



Double fly screen 3
pitVvVIP ope
M
¢
_______ S /
y g

alternate vent ]
pipe hole |7} removable L)
<\

‘ cover slab |

# — '
P—

R tuilpit -empty [ Pitinuse
¢ (]

/ 4

f

A

A

it after one year

t

- Latrine a flusso d'acqua

Diagram: R Franceys

Spesso questa latrina viene
costruita con due buche cosi
quando una buca ¢ piena si usa
I’altra, il tubo di aerazione € i
comune in modo che quando
una latrina ¢ piena, la si chiude
e si puo iniziare a usare 1’altra
senza ulteriori lavori. Di solito
le buche sono dimensionate per
poter avere una vita di due anni,
cosi che quando varranno
rimosse le feci saranno sicure e

non infettive.

A differenza delle due latrine precedenti e della compost toilet, la latrina a flusso

d'acqua necessita dell’uso di acqua per funzionare correttamente.

&S
Ly

Handls

Remowvable slab
for pit-emptying

Latring slab

—_———— o g/

Watersealed pan
(5@ Figure 23

Pipe slopes
towards pit

Mote: In this case, the pit is situated
outside the latrine shelter (offset), so
water and excreta flow from the pan
into the pit along a pipe or channal,
which is laid sloping towards the pit.

31

I problemi di mosche, zanzare e odori
tipici della latrine possono essere risolti
con I’ausilio di un setto dove, dopo 1’uso
della latrina, viene versata dell’acqua.

Questo tipo di latrina ¢ piu frequente dove
¢ tradizione usare l’acqua per la pulizia
anale; in molte zone dove 1’acqua ¢ una
risorsa scarsa questa opzione non ¢
attuabile e inoltre bisogna progettare bene
la latrina per non avere perdite di liquidi di
scarico nel terreno con conseguente

inquinamento.



Compost toilet.

La compost toilet ¢ un sistema sanitario che non richiede 1’'uso di acqua ed ¢

un’ottima soluzione sia dal punto di vista sanitario che da quello ambientale. Questo

tipo di latrina sfrutta I’azione di batteri aerobici che riducono il volume dei rifiuti e

neutralizzano le cariche patogene dei germi contenuti nelle feci; inoltre in presenza

di falde acquifere, o di fiumi ¢ importante fare attenzione che i servizi igienici non

contaminino queste risorse che sono vitali e spesso caratterizzate da scarsita.

L’obiettivo primario ¢ quello di contenere e distruggere gli agenti patogeni,

riducendo cosi il rischio di infezioni e di inquinamento del terreno e delle colture.

Come tutte le opzioni presentate, la compost toilet ha dei vantaggi e degli svantaggi.

Alcuni vantaggi sono:

Alcuni

non richiede 1’'uso di acqua per sciacquare, risparmiandola cosi per i1 bisogni
essenziali;

produce un composto che puod essere usato come fertilizzante per il terreno dato che
¢ ricco di nutrienti risparmiando cosi denaro per 1’acquisto di fertilizzanti chimici;
non richiede lo scavo di buche poiché ¢ costruita sul terreno;

non deve essere spostata quando ¢ piena poiché viene solo chiusa una camera e usata
’altra;

il volume dei rifiuti viene ridotto dal 10 al 30 %;

1 fanghi prodotti non richiedono trasporto e inoltre non creano odori, poiché passato
circa un anno, i fanghi sono diventati terriccio inodore.

svantaggi invece:

la manutenzione della latrina richiede maggiori conoscenze e responsabilita;

la rimozione del composto potrebbe essere fastidiosa se la latrina non ¢ ben
mantenuta;

puo essere piu costosa della su fossa semplice;

la presenza di troppo liquido nelle feci puo rallentare il processo di compostaggio.

Le compost toilet si distinguono tra quelle che dividono le urine dalle feci e quelle

che invece non fanno questa divisione.

32



3.2.2 Sistemi cluster

I sistemi cluster sono definiti “semi-centralizzati” in quanto prevedono che i reflui

vengano trattati dopo essere stati convogliati ad un sito di trattamento primario (quale

ad esempio una fossa settica o Imhoff), senza tuttavia passare attraverso una rete

fognaria vera e propria; questo tipo di soluzione permette di trattare i reflui di piccole

comunita isolate senza dover affrontare i costi e i rischi connessi al trasporto delle acque

nere fino all'impianto di depurazione piu vicino, € pud servire comunita fino a 5-10000

abitanti equivalenti.

Tra le soluzioni piu utilizzate ricordiamo:

Sistemi di fitodepurazione a superficie libera (FWS) o a flusso sub-superficiale

(SSF), indicate per utenze fino a 500 A. E.

Dei sistemi SSF si parlera piu diffusamente nel cap. 5; verra quindi fornita una
spiegazione qualitativa circa il funzionamento dei sistemi fitodepurativi FWS. In
questo tipo di impianti la funzione di rimozione della sostanza organica e dei
nutrienti ¢, come nei sistemi SSF, svolta da specifiche tipologie di biomasse vegetali
immerse in vasche o canali a bassa profondita (0,2-0,4 m); a seconda dei casi le

biomasse potranno essere radicate sommerse, radicate emergenti o galleggianti.

Schema di sistema FWS a macrofite radicate emergenti

Le essenze vegetali galleggianti piu usate sono tipicamente Eichornia crassipes
(giacinto d'acqua), Emnacee (lenticchie d'acqua), Trapa (castagna d'acqua), mentre
quelle radicate sono Phragmites (canna di palude), Typha (mazza sorda), Scirpus
(giunco di palude). Questo tipo di trattamento offre buoni risultati con 1 reflui
secondari ma ha il problema di richiedere particolari condizioni di terreno (non puo

essere troppo vicino ai centri abitati per via dello sviluppo critico di zanzare e delle

33



ampie superfici richieste) e della forte penalizzazione dei rendimenti relativi alla

rimozione dei nutrienti nel periodo invernale.

Sistemi a fanghi attivi con aerazione estensiva (indicati per utenze dai 350 A.E: in
poi)

In questo tipo di sistemi il processo depurativo ¢ di tipo biologico, e si basa
sull'azione di batteri aerobici, che si nutrono della sostanza organica contenuta nei
liquami in ingresso. Gli impianti a fanghi attivi sono divisi in una zona di
ossidazione, all'interno della quale viene diffusa l'aria necessaria alla sopravvivenza
dei batteri, e in una zona di sedimentazione, dove gli aggregati di microrganismi piu
grandi si separano dal flusso idrico in uscita. E' possibile che questo tipo di impianti
vengano utilizzati in combinazione con sistemi di pre o post trattamento (¢ tipico ad

esempio il loro utilizzo a valle di una vasca Imhof).

Il meccanismo della vasca di ossidazione ¢ il seguente; i reflui in ingresso
(solitamente chiarificati in trattamento primario € mantenuti a portata costante da
una pompa opportunamente regolata) vengono mescolati con un’alta concentrazione
di fanghi biologici sotto condizioni di costante aerobiosi. In altre parole la miscela
fanghi-liquido contiene sempre una concentrazione di ossigeno disciolto sufficiente
per garantire lo svolgimento ottimale dei processi depurativi di degradazione operati
dai microrganismi. La presenza di una certa quota di ossigeno disciolto insieme alla
alta concentrazione di microrganismi mantenuta in questa zona permette la massima
velocita di rimozione delle sostanze inquinanti. Queste vengono rimosse dal liquido
attraverso vari meccanismi; una parte viene degradata fino a prodotti non inquinanti
(anidride carbonica e acqua) e una parte viene trasformata in composti utili alle
cellule viventi e inglobata sotto varie forme nella massa solida sedimentabile

costituita dai fanghi attivi stessi.

L’aerazione viene garantita per insufflazione di aria compressa attraverso soffianti
centrifughe che alimentano appositi diffusori ad alto rendimento fissati sul fondo
della vasca, che mediante un sistema Venturi aspira 1’aria direttamente

dall’atmosfera.

Dalla fase di ossidazione biologica esce una miscela acqua-fango che deve essere

inviata a un sedimentatore per separare il liquido ormai privo della maggior parte

34



delle sostanze organiche dalla massa di fango attivo che deve essere rinviato nella

vasca di ossidazione per esplicare la sua azione sul nuovo liquame inquinato.

Tipicamente il sedimentatore si trova contiguo alla vasca di ossidazione e il liquido
vi accede provenendo da questa per semplice stramazzo superficiale. Qui la
particolare geometria del sedimentatore e le condizioni di quiete del liquido
permettono una ottimale separazione delle due fasi. Il liquido chiarificato risale
verso il bordo superiore da dove sfiora da una lama di stramazzo, mentre il fango si

accumula sul fondo del sedimentatore guidato nella zona di rilievo dalle pareti

inclinate con cui ¢ costruita la parte inferiore del sedimentatore.

Schema di una vasca di trattamento a fanghi attivi

Questo tipo di impianti ¢ caratterizzato da buoni rendimenti sia a livello di
rimozione della biomassa che di SST e nutrienti; tuttavia presenta lo svantaggio di
richiedere consistenti consumi energetici per consentire l'insufflazione d'aria per
ossigenazione e stoccaggio di fango liquido con periodico trasporto ad installazioni

di disidratazione.

35



Stagni biologici - lagunaggio facoltativo, aerobico, aerato (indicati per utenze

fino a qualche migliaio di A.E.)

I processi di lagunaggio si svolgono all'interno di stagni artificiali o naturali e si
basa su processi biologici e biochimici realizzati da alghe, batteri e protozoi. |
fenomeni sono gli stessi presenti negli stagni naturali con la sola differenza che
negli stagni artificiali i processi di trasformazione sono selezionati e resi piu intensi.

Le popolazioni naturali solitamente utilizzate sono;
- Batteri saprofiti eterotrofi come Pseudomonas, Flavobacterium, Alcaligen

- Microalghe quali: Euglena, Clamidomonas (tipicamente estive), Oscillatoria,
Anabaema, Anacystis, Chlorella (tipicamente invernali), Scenedesmus,

Skeletonema, Ankistrodesmus (presenti in ogni stagione).

|Ra.diazi-:am: solare ]

|Scambi tramute piante
- acquatiche (CO,, O,)

|(batteri aerobi)

Rappresentazione schematica del funzionamento di uno stagno biologico
Uiquame 4\\ ,/ 0, \/.—- Alghe
/ /..- Battori aercbi Algha
::-un C0g» MH3« POy — Luce solsrs

o, S0,

[
Blthll'l_

36



I bacini possono essere realizzati tramite scavo nel terreno, con eventuale
impermeabilizzazione tramite tappeto in argilla, o fogli in materiale plastico
termosaldato, nel caso il terreno non sia sufficientemente impermeabile. Il refluo va
sottoposto al pretrattamento di grigliatura, ed eventuale disoleatura. Le lagune
possono essere classificate, in base ai processi biologici che avvengono all’interno,
in:

- Stagni aerobici-anaerobici, detti anche facoltativi

Sono i pit comuni e maggiormente utilizzati; sulla superficie avvengono
processi aerobici, grazie alle alghe verdi che si formano in superficie (tranne in
inverno) e, tramite fotosintesi, forniscono agli strati superiori del refluo

I’ossigeno necessario all’ossidazione.

Nella zona intermedia e sul fondo (la profondita ¢ solitamente tra 0,7 € 2 m)
prevalgono processi di fermentazione anaerobica; sul fondo si depositano i solidi

sedimentabili di sostanze decomposte dai batteri anaerobici.

Il ricircolo con miscelazione del liquame entrante con I’effluente depurato

migliora le prestazioni del sistema.
- Stagni anaerobici

Hanno profondita di 2,5-5 m e lo scambio di ossigeno con I'atmosfera ¢ in essi
trascurabile. La sostanza organica immessa subisce un fenomeno di
fermentazione ad opera di batteri anaerobici simile a quanto avviene nei

depuratori anaerobici non riscaldati.

Oltre ai pretrattamenti citati in precedenza questo tipo di sistema richiede anche

una sedimentazione primaria.
- Stagni aerobici

Hanno profondita ridotte (25-40 cm) per consentire alla luce solare di penetrare
fino al fondo. Le alghe verdi che si sviluppano in tutta la massa acquatica

forniscono tramite fotosintesi 'ossigeno necessario al processo aerobico.

Si provveder a ricircolare tramite pompaggio 1'accumulo di solidi sedimentabili

sul fondo.

37



4 Tecnologie Appropriate

Le tecnologie appropriate (dal punto di vista sociale, umano, politico, economico,

ambientale) sono quelle che:
e Socialmente migliorano le condizioni di vita;
e Economicamente usano in maniera saggia le risorse del pianeta;
e Ecologicamente rispettano gli equilibri e le leggi della natura;
e Garantiscono la migliore gestione ambientale nei paesi in via di sviluppo;

e Non impongono culture, ideologie o tecnologie non adatte allo scenario

ambientale e sociale specifico di azione;

e Valorizzano le tradizioni culturali, gli usi, 1 costumi e le tecnologie dei popoli

nativi — (non invasive).

4.1 Cosa é una tecnologia appropriata

Una tecnologia appropriata ¢ una tecnologia, un processo, un’idea, che aumenta la

realizzazione dell’uomo attraverso la soddisfazione dei bisogni_umani .

Una tecnologia ¢ detta “appropriata” quando ¢ compatibile con i bisogni propri della
natura umana, le condizioni culturali , naturali ed economiche locali e utilizza risorse
umane, materiali ed energetiche che sono disponibili sul posto , con strumenti e

processi controllati e gestiti dalla popolazione locale .

Le Tecnologie appropriate devono essere auto alimentate, e devono assicurare il

benessere della popolazione locale.

L’essenza della tecnologia appropriata ¢ che I'utilita o il valore della tecnologia deve
essere consolidato  dall’ambiente politico, culturale, economico sociale in cui essa

viene utilizzata.

38



4.2 Caratteristiche delle tecnologie appropriate

Debbono avere le caratteristiche necessarie affinché un intervento di  sviluppo

tecnologico sia sostenibile a livello sociale e ambientale.

Tra queste caratteristiche includiamo:

- facile riproducibilita con le risorse disponibili sul posto;
- forte radicamento nella realta locale;

- partecipazione delle comunita locali;

- semplicita gestionale;

- piccola scala;

- riduzione impatto ambientale;

- basso costo;

in generale le tecnologie appropriate ci consentono di risolvere

un problema senza crearne altri.

b

Col termine “Tecnologie Appropriate ” si fa di solito riferimento a tecnologie adatte
all’applicazione nel PVS (Paesi in Via di Sviluppo) o in aree rurali di paesi
industrializzati; qualora utilizzato nel contesto di una societa industrializzata puo
significare un tipo di tecnologia costosa € avanzata, ma in genere ¢ utilizzato per

riferirsi a tecnologie a basso costo e semplici nei paesi emergenti.

Il termine si diffuse durante la crisi energetica del 1973 e durante la diffusione del

movimento ambientalista degli anni *70 in UK.

39



4.3 I teorici delle Tecnologia Appropriate

Con Ernest Fritz Schumacher , economista inglese amministratore del governo di
Londra per le ex colonie d’oriente, le tecnologie appropriate trovano il massimo
compimento, raggiungendo maturita sia teorica che pratica. Schumacher, nel suo

2

famosissimo “Piccolo e bello ”, individua nella societa attuale tre gravi problemi

strettamente interagenti:

- La diminuzione delle scorte mondiali di combustibili fossili e di tutte le materie

prime esauribili;

- L’inquinamento dell’ambiente naturale con sostanze ignote alla natura e contro

le quali la natura ¢ spesso virtualmente priva di difese;

- 1l comportamento umano quotidiano sulla via della degradazione, di cui sono